
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
COMUNE DI CESARA 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

N° 61 del 02/04/2019 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SISTEMAZIONE 

APPARECCHIATURE ANTINCENDIO.           

 

 

 

Visto il TUEL; 
 
Visto l’art. 109 del TUEL;  
 
Visto l’art. 31 dello Statuto Comunale;  
 
Visto l’art. 183 del TUEL; 
 
Visto l’art. 12 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale N° 05 del 26 aprile 2016; 
 
Visto il Regolamento Comunale  per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 12 del 22.05.2012;  
 
Visto il D. L.vo  165/01 e ss. mm. e ii.; 
 
Vista la circolare del Ministero degli Interni N° 3/1998; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale con cui  vengono individuati i Responsabili dei 
Servizi ed approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi; 
 
Attesa la competenza del responsabile del servizio in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGIS MILANO DR. MICHELE 
 

RiCHIAMATI: 

- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 

indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo del 

valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA. 

PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza. 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte      

delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 

8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, 

legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 

ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

PREMESSO che  a seguito della manutenzione ordinaria delle apparecchiature antincendio 

eseguita la ditta CAF INFORTUNISTICA SRL di Casale Corte Cerro – C.F. P.IVA 022042480034,  sono 

state riscontrate alcune anomalie agli estintori/idranti e alle porte Rei/Maniglioni antipanico,  

presenti presso l’edificio scolastico, come si evince  dalla nota pervenuta in data 14.03.2019 prot. 

com.le N. 486 la cui sistemazione prevede una spesa di €. 526,00 oltre IVA di leggew;   

- Della necessità ad assumere formale impegno di spesa; 

VISTO il vigente P.T.T.C. approvato con D.G.C. n. 12 del 06.02.2018 ; 

DATO ATTO che  in capo al responsabile del procedimento e  ai  titolari  degli  uffici ompetenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 

non sussiste conflitto di interessi, neppure   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

-       l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, 

comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, 

comma 1, legge n. 10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, 

circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da:  

a)  dalla particolare specificità della prestazione; 

b)  rispondenza di quanto proposto alle esigenze impartite dall’Amministrazione;  

c)  congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla prestazione 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla fornitura suddetta, mediante affidamento diretto e 

dato atto che a tale scopo: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma Durc 

Online; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e 

verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di 

cui all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 

dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG.  Z6427DA6B9; 

 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare la procedura di affidamento in premessa descitta : 

- l’oggetto del contratto è la sistemazione anomalie alle apparecchiature antincendio ed     

      alle porte Rei/Maniglioni antipanico, presenti presso l’edificio scolastico, mediante     

       affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 

2. l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/00. 

3. affidare alla ditta  CAF INFORTUNISTICA SRL di Casale Corte Cerro – C.F. P.IVA 

022042480034 il servizio di cui in premessa per l’importo di €. 526,00 oltre IVA di legge ;  

4. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 641,72 IVA 22% compresa, trova copertura sui 

fondi dell’intervento 04.06.1 (1040203 - Cap. 692) del bilancio corrente esercizio e che 

l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza anno 2019. 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000 e smi (T.U.E.L.) e 

dell’art. 9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

comprese quelle in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dall’art. 1 - commi 707 e 

seguenti - della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016). 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

6. Di disporre per il rilascio del relativo mandato di pagamento, dopo l’apposizione del visto 

relativo alla regolarità contabile e la copertura finanziario ai sensi art. 151, comma quarto 

del  T.U.E.L. 267/2000, da parte del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, 

imputando la spesa  all’intervento 04.06.1 (1040203 - Cap. 692)  del Bilancio c.e.. 
 

 

 
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to REGIS MILANO DR. MICHELE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO: il parere favorevole in  ordine alla regolarità contabile del presente atto, art. 49 
comma 1 DEL d.Lgs. 267/2000. 
 
CESARA, 02/04/2019  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

                            F.to Piana Giovanna 

 
 
 
 
 
==================================================================== 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria ai sensi art. 151 comma 4° 
del D.legs. 267/2000. 
 
CESARA, 02/04/2019  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       FINANZIARIO 

                          F.to Piana Giovanna 

 
==================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal  02/04/2019 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Regis Milano Dr. Michele 

 
 

 
 
================================================================= 
E’ copia conforme all’originale. 
Cesara, lì02/04/2019 
        
 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
            (Regis Milano Dr. Michele) 


